
2359 18/11 86: Forespørgsel om forureningstilstanden i de danske vandløb og søer m.v. 2360 
[Albrechtsen] 

nation af kvotasystem og afgifter? Jeg mener 
ikke, at 100.000 t i reduktion er tilstrækkeligt, 
men det er i hvert fald meget vigtigt for os at 
få opklaret, hvordan den nedskæring helt 
præcist skal foregå, for hvis der ligger effek- 
tive forslag i det, er det jo en god ting. 

Yderligere vil jeg gerne ganske kort spør- 
ge, hvordan sænkningen af spildevandsud- 
ledningen ved hjælp af faste grænseværdier 
rent konkret skal foregå. Hvilke tal kan hr. 
Løvig Simonsen sætte på denne udlednings- 
grænse, som efter vores opfattelse er meget 
vigtig? 

(Kort bemærkning). 

Henning Andersen (KF): 
Hr. Løvig Simonsen understregede på So- 

cialdemokratiets vegne, at kommunerne og 
amterne havde skåret ned på miljøinvesterin- 
gerne på grund af regeringens indgreb. For 
sandhedens skyld vil jeg gerne sige, at det jo 
ikke er sandt. Spørgsmålet er, hvorledes de 
mange kommuner og amtskommuner i Dan- 
mark har prioriteret deres sager. Jeg vil gerne 
sige til hr. Løvig Simonsen, at der vitterlig er 
kommuner og amtskommuner i Danmark, 
som har opprioriteret miljøinvesteringerne 
også før denne debat, også for et år siden, 
også med Socialdemokratiets hjælp og også 
med de vedtagelser, der er foretaget af et 
flertal her i Folketinget. Det er et spørgsmål 
om den holdning, der er i den enkelte kom- 
mune og amtskommune, om man vil omprio- 
ritere og dermed nedprioritere andre ting, og 
det har man vitterlig gjort adskillige steder, 
herunder i Fyns Amtskommune. Det argu- 
ment skal ikke stå uimodsagt, at kommuner 
og amtskommuner på grund af regeringens 
indgreb ikke har kunnet omprioritere deres 
sager. Det har de kunnet, hvis de har haft en 
holdning til miljøet, og der er vitterlig adskil- 
lige steder, hvor man har gjort det. 

Formanden: 
Jeg vil gerne sige her, at vi har en forret- 

ningsorden for Folketinget, som har til for- 
mål at sikre, at partiernes synspunkter kan 
komme ind i debatten nogenlunde hurtigt 
efter hinanden; det er derfor, vi har ordføre- 
re for partierne. Noget tyder i øjeblikket på, 
at man forsøger at få debatten under korte 
bemærkninger, og derfor vil jeg gerne sige, at 
det ikke varer så længe, inden der lukkes for 

korte bemærkninger efter denne runde. Jeg 
siger det bare for god ordens skyld, fordi det 
er hensigten med vores bestemmelser i forret- 
ningsordenen, at ordførerne skal have en 
chance for at komme til på et rimelig tidligt 
tidspunkt i debatten. 

(Kort bemærkning). 

Rønholt (KF): 
Fire forespørgere fra henholdsvis Køben- 

havns Universitet, Århus Universitet, For- 
søgsanlæg Risø og Landbohøjskolen har af 
Statens Jordbrugsvidenskabelige Forsknings- 
råd fået til opgave at lave en redegørelse om 
kvælstofsammensætningerne i dansk land- 
brugsjord. Redegørelsen fastslår, at der er 
væsentlige poster i de foreliggende kvælstof- 
regnskaber for dansk landbrug, som er anslå- 
et med så stor usikkerhed, at regnskaberne 
får begrænset værdi. Der efterlyses derfor en 
forskningsmæssig indsats på området, der 
kan give større viden om bl.a. ammoniakfor- 
dampning, affiltrering af kvælstof i rodzo- 
nen, kvælstofudvaskningen og jordens hu- 
musbalance. De fire forskere slutter med at 
konkludere, at det ikke er muligt nøjagtigt at 
afgøre, hvordan man skal fordele landbru- 
gets kvælstoftab til omgivelserne gennem am- 
moniakfordampning, denitrifikation og 
nitratudvaskning. Der er behov for mere 
forskning på disse områder, fordi usikkerhe- 
den er for stor med den nuværende viden. 
Usikkerheden bliver ikke mindre, føjer for- 
skerne til, når det tages i betragtning, at de 
opstillede kvælstofregnskaber forudsætter, at 
den danske landbrugsjords beholdning af 
kvælstof bundet i humus er konstant. Som 
slutbemærkning anføres det, at det også kun- 
ne være relevant med mere viden om kvæl- 
stofkredsløbet i skov- og naturarealer. 

Gør det slet ikke indtryk på hr. Løvig Si- 
monsen, at selv forskerne er usikre på dette 
område? Imens taler Socialdemokratiet om 
bindende forskrifter på områder, som det i 
henhold til Jyllands-Posten i dag var gjort 
bekendt med allerede i 1971. 

(Kort bemærkning). 

Løvig Simonsen (S): 
Jeg vil gerne sige til hr. Arne Bjerregaard, 

at vi altid bevæger os både i det luftige og i 
det jordnære element. Jeg er meget tilfreds 


